
闽闻
2023年4月11日 星期二 责编/苏韶华 美编/建隆 校对/惠琴

A07
智

慧

海

都

智 慧 海 都
95060

仓山大队

上街（高新区）大队

鼓楼大队

晋安大队

序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

汽 车
序号

1
2
3
4

单据编号
35013220350293751
35013220350285502
35013220350282540
35013220350278270
35013220350292082
35013220350285513
35013220350293924
35013220350290354
35013220350290343
35013220350293821
35013220350293854
35013220350293810
35013220350293806
35013220350293876
35013220350293880
35013220350293795
35013220350293843
35013220350293891
35013220350293902
35013220350293865
35013220350293832
35013220350293913
35013220350293773
35013220350293784
35013220350294123
35013220350291091
35013220350287134
35013220350293725
35013220350292056
35013220350290332
35013220350291393
35013220350291076
35013220350286902

单据编号
35013220350293224
35013220350291065
35013220350286913
35013220350291415

车辆类型
电动自行车
电动自行车
电动自行车
电动自行车

普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
轻便二轮摩托车
轻便二轮摩托车
轻便二轮摩托车
轻便二轮摩托车
轻便二轮摩托车
轻便二轮摩托车
轻便二轮摩托车
轻便二轮摩托车
轻便二轮摩托车
轻便二轮摩托车
轻便二轮摩托车
轻便二轮摩托车
轻便二轮摩托车
轻便二轮摩托车
轻便二轮摩托车
轻便二轮摩托车

三轮车
普通正三轮摩托车
正三轮载货摩托车
正三轮载货摩托车
正三轮载货摩托车
正三轮载货摩托车

其它
其他非机动车

车辆类型
小型轿车

小型面包车
小型越野客车
轻型普通货车

车辆号牌
无
无

上街C2861
无
无

闽AHT900
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无

赣F4285A
无
无

湘G6025H
无
无

车辆号牌
闽A753DE
闽A6400F
闽A859XB
闽AR3B75

颜色

红

蓝

蓝

颜色
白
灰
JG
灰

发动机号

PB0409606

NQ209207

发动机号
AF1769

E69T064765
141111111245204PT

18392201

车架号

lxrtd4g00k0000155
0995

043436
28629
7037
0168
0954
0445
5326
4001
0000
3012
1025
0286
0019
9508
1000
0009
0380
1309
0000

MM433284
LKBCHDFB8GX027447

无
12345

LLCLHLS00FP011013
W

车架号
LSVGM40G7HN030194
LS4AAB3D1EA474912
SALVA2BGXCH634018
LSCABN3R8JE247704

暂扣时间
2023-03-10 16:01:04
2023-03-03 09:36:40
2023-02-22 16:34:13
2023-02-17 09:16:02
2023-03-13 15:23:29
2023-03-13 08:57:55
2023-03-08 11:28:30
2023-02-20 09:11:47
2023-02-20 09:06:56
2023-03-12 15:33:35
2023-03-12 15:39:12
2023-03-12 15:31:12
2023-03-12 15:29:09
2023-03-12 15:49:49
2023-03-12 15:52:13
2023-03-12 15:27:23
2023-03-12 15:37:04
2023-03-12 15:54:38
2023-03-12 15:56:10
2023-03-12 15:45:24
2023-03-12 15:35:33
2023-03-12 16:00:49
2023-03-12 15:19:32
2023-03-12 15:23:50
2023-03-12 16:02:30
2023-02-24 08:59:21
2023-03-10 18:40:13
2023-03-07 09:20:44
2023-02-24 10:08:58
2023-02-20 09:00:58
2023-02-17 08:52:56
2023-02-21 09:31:37
2023-02-17 09:04:32

暂扣时间
2023-02-25 20:20:33
2023-02-20 09:31:37
2023-03-10 12:58:12
2023-02-22 16:05:04

序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

车辆号码
闽A690PF
闽AF12678
闽A109TG
闽A590J8
闽AQ3890
闽A0BE91
闽A2231D

无
无
无
无

闽FAM703
无
无
无
无
无
无

闽AA987B
赣BY687X

无
闽A0915S

扣车时间
2023-03-14 09:01:00
2023-03-08 09:55:05
2023-03-05 20:30:22
2023-03-04 21:47:34
2023-03-03 19:54:49
2023-02-23 11:01:04
2023-03-15 17:08:43
2023-03-15 11:11:49
2023-03-11 22:08:30
2023-03-09 21:23:03
2023-03-07 15:21:01
2023-03-05 22:08:13
2023-03-03 08:20:54
2023-02-28 17:01:28
2023-02-25 12:24:26
2023-02-25 12:29:58
2023-02-25 11:31:10
2023-02-25 11:14:36
2023-02-23 18:27:38
2023-02-19 18:02:16
2023-02-16 11:07:37
2023-02-16 11:12:43

车辆类型明细
小型普通客车
小型普通客车

小型轿车
小型轿车

重型罐式货车
小型轿车

普通二轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车

普通正三轮摩托车
普通二轮摩托车

普通正三轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车

普通正三轮摩托车
普通二轮摩托车

发动机号
103308

NN7AA006500
675700L

214334314

131770675
JZ013103

KK020546

H2F047585
1A250043

KJ045596

车架号
LSVUD6B21KN054837
LS6C3E0X1NA707410
LGBG42E06LY383643
LGXC16AF6E0076140

LSGGG54W6DS108255
LC6PCJ2H1E0002549

8A0003291

LC6PCJ204F0015324
0000

066644

65442
LC6PHNJP6L1036267
LCEPDNL77M6004364

LC6PCJ6G7F0018239

车身颜色
棕
黑
红
灰

白
黑

黑
黑

黑

黑
JBA

黑

进场单号
35011120350536732
35011120350568652
35011120350545191
35011120350511204
35011120350568630
35011120350544082
35011120350570052
35011120350546042
35011120350554733
35011120350563855
35011120350570041
35011120350570030
35011120350550485
35011120350520551
35011120350532801
35011120350532812
35011120350532790
35011120350545434
35011120350542542
35011120350434834
35011120350533755
35011120350533766

序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

车辆号牌
黄牌福州82EZ3
黄牌福州C506J

无
无
无

闽A41338
闽AD5886
闽BSU500

无
闽J368RF
闽BSX975

无
无
无

粤D52E37
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无

闽A09T5N
闽A0737D
闽AXP506
闽A12C1K
闽AWX121
闽A81W29
闽A056YN
闽ALH033
闽JJB585

闽AA113C
闽AD08429

车辆类型
电动自行车
电动自行车
电动自行车

普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
轻便二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
轻便二轮摩托车

轻便正三轮摩托车
轻便二轮摩托车
轻便二轮摩托车
轻便二轮摩托车
轻便二轮摩托车
轻便二轮摩托车

普通正三轮摩托车
其他非机动车
其他非机动车

自行车
小型轿车
小型轿车
小型轿车
小型轿车
小型轿车

小型普通客车
小型轿车
小型轿车
小型轿车
小型轿车
小型轿车

颜色

黑
黑
蓝
白
黑
黑
黑
红

黑
红

黑

黄

白

黄

白
灰
灰
白
红
黑
白

车架号
229121897609099

ZHAOBUDAO
WU

LC6PCJK2990A60350
LWBTCG1H041006937
L8YPDRLB6EY000020

00000
LYDTCJAG9J1100585
LC6PCJ6G1H0024203

1169

5902
LD3PCJ6J1G2007397

0000
1022
0000
0000

005817
077591
0117

0000
20102
76380
312977

LRTKDKZ15D1098618

LSGKE5416JW183529

LSGGA54E3DH164790

LJDLAA227D0269230
LS4ASB3E2DA759719
LFV3A28K2C3080649
LJDKAA243C0044346
LB37522Z2HL051684
LSGGF53W3FH089278
LNBSCC4H1KD659351

发动机号

EC008425
WH150QMG04C00154

131200101

1811D0097
KJ136501

16107423

180152287

131720726

D5684221
ETA1036831

280590
CW018944

HACA3416683
150240171

FD51EK050700240

以下机动车驾驶人因交通违法被公安机关交通管理部门依法查处后，
无正当理由逾期未接受处理，公安机关交通管理部门依据《中华人民共和
国道路交通安全法》第一百一十条第二款的规定，依法作出道路交通安全
违法行为处理通知，现予公告送达：

驾驶人姓名

翁其源

机动车驾驶证号

350128********
2911

违法内容
对符合暂扣和吊销机动车驾
驶证情形，机动车驾驶证被扣
留后驾驶人无正当理由逾期
未接受处理的

违法通知书号

350104615001917

说明：本公告发布之日起15日内，当事人可到福州市公安局交通警察
支队仓山大队（福州市仓山区湖畔路6号）领取违法通知书，逾期视为送达。

特此公告
福州市公安局交通警察支队仓山大队 2023年4月11日

关于道路交通违法暂扣车辆限期处理的通告
2023年2月16日至2023年3月15日期间，鼓楼交警大队在交通专项整治

中查扣的36辆（小车1辆，摩托车35辆）、晋安交警大队在日常交通管理工作中
查扣 22辆（6辆汽车、二轮摩托车 12辆、三轮车 4辆、其他 0辆）无牌、假（套）车
辆、仓山交警大队在交通管理中扣留的车辆，共有 42辆车逾期不前来接受处
理，其中：摩托车25辆、电动车3辆、汽车11辆、其他车3辆、上街交警大队在交
通专项整治中查扣的 37 辆（二轮摩托（21 辆）、三轮摩托车（5 辆）、三轮车（1
辆）、电动自行车（4辆）、其它（2辆）、汽车（4辆），共37辆）逾期不来接受处理的
机动车，因扣车期限已到，予以通告。根据《中华人民共和国道路交通安全法》
第一百一十二条第三款以及《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》第一
百零七条规定，请驾驶人或者所有人、管理人提供车辆合法证明和相关手续，
到大队接受处理，本公告经发布之日起，三个月仍不前来处理的，对扣留的车
辆依法处理。

特此通告。
福州市公安局交通警察支队 2023年4月11日

序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36

进场单编号
35010220350375861
35010220350392856
35010220350387315
35010220350384622
35010220350369325
35010220350384600
35010220350384574
35010220350387654
35010220350371893
35010220350388450
35010220350356084
35010220350351641
35010220350393254
35010220350384633
35010220350361415
35010220350356132
35010220350392650
35010220350370541
35010220350371926
35010220350372420
35010220350349876
35010220350356110
35010220350384611
35010220350363666
35010220350292620
35010220350370530
35010220350349854
35010220350372416
35010220350387304
35010220350361393
35010220350371882
35010220350371871
35010220350384541
35010220350384530
35010220350358921
35010220350372405

暂扣时间
2023-02-07 11:06:34
2023-03-14 07:42:56
2023-03-13 11:57:09
2023-03-08 18:13:34
2023-03-08 15:38:53
2023-03-04 02:56:55
2023-03-01 20:27:19
2023-02-27 07:40:20
2023-02-24 20:40:47
2023-02-22 15:48:28
2023-02-20 18:19:34
2023-02-17 08:50:50
2023-03-15 18:09:08
2023-03-15 17:53:58
2023-03-15 08:48:56
2023-03-15 11:17:00
2023-03-13 18:31:32
2023-03-13 18:06:46
2023-03-13 15:35:10
2023-03-07 20:48:15
2023-03-07 07:40:37
2023-03-07 09:08:36
2023-03-06 18:59:52
2023-03-03 10:50:30
2023-03-01 17:54:33
2023-02-27 20:30:56
2023-02-27 20:54:46
2023-02-28 10:15:45
2023-02-27 20:49:09
2023-02-23 17:26:08
2023-02-23 10:25:23
2023-02-19 16:24:35
2023-02-18 12:13:46
2023-02-18 12:02:03
2023-02-18 10:28:22
2023-02-16 15:37:46

车辆号码
闽AX5B11
闽AFS074
闽A31669

无
无
无

闽HPV732
无

闽A30742
无

闽AJL312
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无
无

车辆类型
小型轿车

普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
轻便二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车

普通正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
普通正三轮摩托车

三轮车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车

三轮车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车

三轮车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
轻便正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车

颜色
HB
黑
黑
黑

红
红
黑
黑
黑

蓝

蓝
蓝
蓝

蓝
蓝
绿

蓝

车架号
WMWRC31036TK97851

LC6PCJK2290A09515
LC6PCJK2680072306
LAL1LG60077004901

019394
LXDTCJP0XMX021127
LAEFWDC8XJM800553
LLMTCJ076GL356103
LAELKA4078B655158
LC6PCJG9170057846
LBRSPJB5580008122
LS2PEAMD6L2001031

140301542
FL17100121

QZ202105816

RYD19650005E
MHBQ

SF18090583
LX05WFAC2K1304929

LKBCHCFB4FX671875
FXY19120121

LZSHDNZG6F8008620
20041173

WU
02MA003248
FXY17100143

SH2019092578B
HZ17040274
2019069486

发动机号
W10B16ABD101P518

CT156422
F0390422

18X11585

0806603369

C8922585

关于查扣机动车限期接受处理的通告
2023年 2月 10日至 2023年 2月 28日期间，快速路交警大队在交通专项

整治中查扣的3辆二轮摩托无牌、假（套）牌、逾期不来接受处理的机动车，因
扣车期限已到，予以通告。请车主提供机动车的合法证明和相关手续到大队
接受处理。本通告自发布之日起，3个月内仍不前来接受处理的，将根据《中
华人民共和国道路交通安全法》第一百一十二条和《中华人民共和国道路交
通安全法实施条例》第一百零七条规定予以处理

特此通告
福州市公安局交警支队快速路大队 2023年4月11日

序号
1
2
3

车辆号牌
无
闽A20578
无

车辆类型
轻便二轮摩托车
普通二轮摩托车
轻便二轮摩托车

颜色
无
黑
无

车架号
N1012690
LALTCJP0673209450
M1005355

发动机号
无
73001039
无

扣车时间
2023-02-2214:08:44
2023-02-2816:27:43
2023-2-2815:14:04

快速路大队

关于查扣机动车限期接受处理的通告
2023年 01月 15日至 2023年 03月 15日期间，台江交警大队在交通专项整

治中查扣的 24 辆(二轮摩托（10 辆）、三轮摩托（9 辆）、自行车（0 辆）、小车（5
辆），共24辆）无牌、假（套）牌、逾期不来接受处理的机动车，因扣车期限已到，
予以通告。请车主提供机动车的合法证明和相关手续到大队接受处理。本通
告自发布之日起，3个月内仍不前来接受处理的，将根据《中华人民共和国道路
交通安全法》第一百一十二条和《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》
第一百零七条规定予以处理

特此通告
福州市公安局交警支队台江大队 2023年4月11日

台江大队
序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19

小车
1
2
3
4
5

车辆号牌
无
无
无

闽A63N23
无

闽A82E26
无
无
无
无
无
无
无

闽GCC033
无
无

闽A7733D
无

闽A6735R

闽AS988C
闽A6BE18
渝A90Y62
闽A57J6M
闽AR7U33

车辆类型
普通二轮摩托车

轻便正三轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车

轻便正三轮摩托车
普通二轮摩托车

普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车
普通正三轮摩托车

三轮车
三轮车

普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车
普通二轮摩托车

普通正三轮摩托车
普通二轮摩托车

小型轿车
小型越野客车

小型轿车
小型普通客车

小型轿车

颜色
黑
绿
灰
JBE

黑

蓝
蓝
蓝
黑
灰
红
红

黑

白
黑
黑
白
灰

车架号
WU

17120345
LWBTCJ20261010237
LCEPESLA8N6011655

HF7HW8Z32MA203584
LL8TSLHWXJ0001100

0807386

50345
24700085

028805
L5XTCJPD9F6702114

20666
LALPCJC2983283116
LWBPCJCA4F1010913

053849
LJ5PE2A30F1075623

JTHB31B16L2027710
WP1AA29P36LA23050
WBAZV4109DL944010
LDC671T37E3071246
LSGJA52U99S040632

发动机号

2J230404

YJJ00030

F9404330

15D42879

1507P5623

M20A0233990
BFD61607034

3018101

扣车时间
2023-02-23 11:59:22
2023-02-23 17:57:57
2023-02-24 09:19:24
2023-02-24 11:52:25
2023-02-24 17:05:47
2023-02-25 02:27:45
2023-02-27 07:45:53
2023-02-27 08:02:03
2023-02-27 21:32:09
2023-02-28 07:51:10
2023-02-28 17:35:03
2023-02-28 17:52:08
2023-03-08 16:51:34
2023-03-10 09:36:18
2023-03-10 11:37:05
2023-03-11 09:08:47
2023-03-11 09:50:27
2023-03-12 15:27:01
2023-03-13 17:56:49

2023-02-01 18:10:30
2023-02-05 15:51:23
2023-02-10 15:27:41
2023-02-22 23:47:35
2023-02-27 11:57:58

福州市公安局交通警察支队仓山大队
关于对逾期不接受处理交通违法行为人的公告

海都讯（记者 刘文辉
通讯员 杨彬） 如何解决社
区治理难题？福州鼓楼区五
凤街道党工委、各社区党委，
通过在职党员融入社区治理
共建共治，将社区治理中的
工作“难点”巧变“亮点”。

“有邻居在楼道撒洗

衣粉，上下楼道容易滑
倒。”近日，左海社区党委
收到来自左海花园小区居
民代表的反映，第一时间
组织该小区在职党员干部
前往事发点了解情况，并
对业主进行耐心劝导，促
成和谐的邻里关系。

不仅如此，左海社区党
委引导共建单位 730多名
在职党员帮扶各类困难家
庭43户。五凤街道相关负
责人表示，通过巧建党建

“朋友圈”，提升居民幸福
感，打通服务居民“最后一
公里”。

海都讯（记者 刘文辉
通讯员 杨彬） 为深入学
习贯彻党的二十大精神，五
凤街道在鼓楼区委区政府
的领导下，组建11个社区市
民委员会，现有市民代表共
计324名。同时，积极响应

“在职党员进社区”的号召，
组建11个兼合式党支部。

4月10日，鼓楼区五凤
街道举办社区市民委员会
启动仪式。代表们来到福
山郊野公园三期建设地址
与福州软件园黑科技展馆

开展实地调研活动，为社会
治理建言献策，“希望三期
建设可以新增一些民宿和
融入一些民俗文化，让来公
园的居民有得住、有得玩、
有得学。”来自凤仪社区的
市民代表方煜提议。

五凤街道在职党员进社区 工作“难点”巧变“亮点”

创新基层社会治理模式

海都讯（记者 毛朝青
实习生 何小莲） 4 月 10
日下午 3 时 30 分左右，福
州市民高先生通过智慧海
都平台报料称，在北三环
路火车站旁边的高架桥
上，一辆行驶的货车突然
自燃，浓烟滚滚。

海都记者赶到现场看
到，着火的是一部外地车

牌的货车，此时大火已经
被扑灭，满地都是灭火后
留下的白色泡沫。货车歪
到右侧一边，右后侧的车
轮已完全烧毁，车身被熏
黑。车厢铁门敞开着，里
面整齐摆放着纸箱子装的
牛奶，部分牛奶被烧焦。

几名工作人员正在现
场商量怎么运走车上未被

烧掉的货物，交警则在旁
指挥着交通。

司机说，事发时，他
从后视镜看到了火光，急
忙将车子停在路边准备
灭火，没想到火没有压
住，反而迅速烧起来了。
还好消防救援人员及时
赶到，否则整车货都将被
烧掉。

货车自燃 浓烟滚滚
事发福州火车站附近，所幸救援及时，只有部分货物被烧

五凤街道市民代表
调研民生实事开展情况

N海都记者 林良标 吴日锦 通讯员 梁白瑜 文/图

一眼穿越千年，4 月 7 日—5 月 15 日，由中国闽台缘
博物馆、西夏博物馆联合主办的“贺兰山的记忆——西
夏陵出土文物展”在泉州中国闽台缘博物馆展出。展览
展出百余件西夏王陵出土文物，透过这些罕见的器物，
为我们揭开汉族文化、佛教文化、党项族文化相容并蓄
的神秘西夏史。

宁夏西夏王陵出土文物亮相泉州
4月7日—5月15日，在中国闽台缘博物馆，140件重磅文物揭开西夏史的神秘面纱

据了解，西夏陵位于
宁夏回族自治区银川市西
郊，是西夏皇家陵园所在
地，是我国现存规模最大、
地面遗迹保存最完整的古
代陵园之一。

11至 13世纪，党项族
以宁夏一带为核心建立西
夏政权，都兴庆府（今银川
市），历经十帝，创造了辉
煌灿烂的西夏文明。西夏
崇佛尚礼，有独特的文字
和多元融合的艺术风格。

1227年，西夏被灭。
西夏灭亡后，被毁坏

的不仅是城池宫殿，西夏
帝王们在贺兰山下精心营
造的一座座陵墓也未幸
免。报复性的破坏加之后
世的盗掘，以及西北风沙
的长期侵蚀，只剩满地的
断碑残垣和平地凸起的塔
状土堆。

西夏王陵的记载最早
见于《宋史·夏国传》，只
记载了 9座帝陵的埋葬者

和陵号。明太祖朱元璋第
十六子庆王朱栴(zhān)编
撰的《宣德宁夏志》中记
载：“贺兰之东，数冢巍
然，即伪夏嘉裕诸陵是
也。其制度仿巩县宋陵而
作……人有掘之者，无一
物。”从后世关于这片陵
墓的零星记载可以看出，
即使是时代相距不远的明
朝先民对这段历史也是不
甚了解。

据悉，真正揭开西夏

陵神秘面纱要从 1972 年
对其进行科学的考古发
掘开始。经过长期的考
古研究，确认了 9 座帝王
陵和 271 座陪葬墓，以及
小部分陵墓主人身份，并
在陵园的建筑、规制、装
饰、布局等方面有重大发
现。从陵墓可以看出西
夏文明糅合了汉文化、草
原文化和佛教文化等多
种文化，并形成了新的风
格。

“这些文物充分阐释了
西夏在中华民族共同体和中
华文化多元一体形成过程中
所发挥的积极作用。”据主办
方介绍，此次展览，西夏博物
馆带来的都是重磅文物，展
出的 140 件文物中，国家二
级文物 6 件，三级文物 17
件。展览被分为西夏历史、
西夏陵的营造、西夏陵出土
文物三部分。

“真是难得一见，大饱
眼福。”在博物馆三楼展厅，
几位正在参观迦陵频伽（妙
音鸟）的文史爱好者告诉记
者，据他们观察，此次展出
的妙音鸟与泉州庙宇建筑
中发现的妙音鸟有共通之
处，不同的地方在于宁夏出
土的妙音鸟一般见于建筑
的屋脊中。

造型独特的碑础、龙形琉

璃套兽、红陶兽面纹瓦当、石
雕龙栏柱、迦陵频伽（妙音
鸟）……展出的一件件文物，
无不展示了西夏文化以中华
传统文化为核心，兼收并蓄，
取吐蕃、回鹘、契丹等各民族
文化所长，体现出多元文化共
生的特征。

“此次展览的大部分文
物即是来自西夏陵考古出土
成果。”据介绍，屋脊兽、魔
羯、迦陵频伽等佛国神灵表
达了西夏王室对彼岸世界的
期待，精巧的建筑构件展现
了西夏人民发达的营造技
术，精美的绘画和石刻体现
了西夏文明高超的艺术成
就，耀州窑、湖田窑瓷器揭示
出西夏与宋、金的密切贸易
关系……砖瓦碑雕间尽显王
陵气派，为我们勾勒了古老
西夏的轮廓。

重磅文物 阐释中华多元文化

9座帝陵 书写西夏神秘历史

二级文物迦陵频伽（妙音鸟）
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